
                                                                                                                                77489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO 21 novembre 2022, n. 575
Strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” - DGR n. 994/2022. POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020 | Azione 8.11 - Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione 
e il lavoro” e relativi allegati. Approvazione esiti del Nucleo di Valutazione - Secondo elenco di proposte 
progettuali ammesse a finanziamento, ammesse ma non finanziate e non ammesse alla valutazione di 
merito.

Il Dirigente della Sezione Politiche e mercato del lavoro 

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 di adozione del nuovo modello organizzativo “M.A.I.A. 2.0”;

VISTI ALTRESI’:
•	 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale;

•	 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo;

•	 il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7.01.2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), 
che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del 
partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, 
parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

•	 l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29.10.2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale, e che ne 
approva determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013 e ss. mm. e ii.;

•	 il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito POR Puglia 2014-2020), 
approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13.08.2015 
e ss.mm.ii.; 

•	 la Deliberazione n. 582 del 26.04.2016 e ss.mm.ii con cui la Giunta regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR 
FSE 2014-2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato 
di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 in data 11.03.2016;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7.06.2016 e ss.mm.ii. con cui sono stati nominati quali 



77490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

Responsabili di Azione del Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014-2020 i dirigenti pro tempore 
delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del Programma;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1712 del 22.11.2016 e ss.mm.ii., con cui sono stati nominati 
Responsabili di Policy del POR Puglia 2014-2020 i Direttori pro-tempore dei Dipartimenti della Regione 
Puglia coinvolti nell’attuazione del Programma; 

PREMESSO CHE: 

•	 con la D.G.R. n. 1345 del 4.08.2021, sono stati approvati gli indirizzi operativi per l’attivazione di una 
costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo innovativo e concreto 
finalizzato a definire, attraverso un percorso di partecipazione e co-progettazione condotto con 
soggetti pubblici, portatori di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, 
il quadro strategico integrato delle iniziative che la Regione intraprenderà negli ambiti delle politiche 
attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione; 

•	 la costruzione partecipata dell’“Agenda per il Lavoro 2021-2027” si pone come azione sinergica e 
coerente con gli attuali strumenti di programmazione e con l’azione di governo regionale, perseguendo 
come obiettivi strategici: 

- la definizione di una programmazione pluriennale che sia strumento indispensabile per porre 
alla base degli investimenti pubblici e privati nei settori del lavoro e della formazione una 
chiara definizione di obiettivi e strategie nel medio-lungo periodo, basata non solo su una mera 
pianificazione finanziaria, ma su una visione sistemica che copra un arco temporale settennale 
ed improntata ad una semplificazione amministrativa e procedurale;

- la qualificazione della spesa attraverso un uso efficiente ed oculato delle risorse assegnate, 
destinandole a progetti che possano incidere strutturalmente sul sistema territoriale, economico 
e sociale;

- la sperimentazione di progetti pilota da realizzarsi in collaborazione con amministrazioni 
pubbliche, anche ricorrendo a forme di partenariato pubblico - pubblico, in grado di sviluppare 
attività e modelli progettuali sostenibili e replicabili;

CONSIDERATO CHE:

•	 all’esito della prima fase del percorso partecipato, articolato in sette incontri territoriali con il 
coinvolgimento attivo di circa 332 soggetti (Scuola, Università, Enti di formazione, Enti pubblici, 
rappresentanze territoriali, imprese, terzo settore ecc.), il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione 
e Formazione con l’ausilio delle proprie strutture dirigenziali ha elaborato alcune misure a valere sul 
POR Puglia 2014-2020 presentate al Partenariato Economico Sociale del POR in data 11/07/2022; 

•	 con la D.G.R. n.994 del 12.07.2022, la Giunta regionale ha approvato la strategia “Agenda per il Lavoro 
Puglia: il futuro è un capolavoro” con una  dotazione finanziaria complessiva di 83 Meuro; 

•	 tra le misure della predetta strategia regionale, è inclusa quella relativa all’Avviso pubblico “Punti 
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del POR Puglia 
2014-2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le 
capacità di intercettare le esigenze del territorio”; 

•	 la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare  
progetti di orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità 
di scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita personale 
e professionale, facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra 
domanda e offerta di lavoro; 

•	 con la predetta D.G.R. n.994/2022 si è provveduto allo stanziamento dell’importo di 3 Meuro per la 
misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 
del POR Puglia 2014-2020; 

•	 con Determinazione della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n.422 del 21.09.2022 è stato 



                                                                                                                                77491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

approvato l’Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e 
relativi allegati, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.104 suppl. del 22.09.2022; 

•	 con Determinazione della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 443 del 3.10.2022, è stato 
nominato il Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”;

•	 con Determinazione della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 527 del 4.11.2022, è stato 
approvato il primo elenco di proposte progettuali ammesse a finanziamento; 

VISTI gli atti del Nucleo di valutazione acquisiti agli atti della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro con prot 
r_puglia/AOO_060/PROT/21/11/2022/0013302 e precisamente: 

•	 il verbale n.3 dell’8.11.2022 del Nucleo di valutazione dell’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”, agli atti della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro;

•	 il verbale n.4 del 18/11/2022 del Nucleo di valutazione dell’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti 
di orientamento per la formazione e il lavoro”, agli atti della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro.

DATO ATTO che:

•	 dagli esiti del Nucleo di valutazione risultano i seguenti elenchi di proposte progettuali: 

A) Elenco proposte progettuali ammesse e finanziabili con indicazione del contributo concedibile 

N°
Orario di 

invio
Data di 

invio
Soggetto proponente Titolo progetto

Punteggio 
di merito

Importo ammesso 
a finanziamento

1 12:13:07 19/10/2022 Comune di Maruggio (LE) SE-MI-ORIENTO 80/100 91.000,00 €

2 13:06:08 19/10/2022 Comune di Copertino (LE) Orientarsi per il Lavoro 75/100 91.000,00 €

3 13:07:23 19/10/2022 Comune di Martano (LE) LavoRete 75/100 91.000,00 €

4 11:32:28 20/10/2022 Comune di Mesagne (BR)
OPERAZIONE 

ORIENTAMENTO
80/100 91.000,00 €

5 14:01:23 20/10/2022 Comune di Aradeo (LE) MILLESTRADE 80/100 91.000,00 €

6 10:39:24 21/10/2022 Comune di Alezio (LE)
A LE…ZIONE DI 

ORIENTAMENTO
80/100 91.000,00 €

7 10:41:53 21/10/2022 Comune di Sant’Agata di Puglia (FG) ORIENTEERING 70/100 91.000,00 €

8 11:07:40 21/10/2022 Provincia di Foggia (FG) OrientaMente 80/100 91.000,00 €

9 12:31:03 21/10/2022 Comune di Nardò (LE)
P.U.O.I. Promuovere Un 

orientamento Innovativo
80/100 91.000,00 €

10 11:40:19 24/10/2022 Comune di Candela (FG) FourJobs 80/100 91.000,00 €

11 11:54:58 24/10/2022 Comune di Grottaglie (TA)
LARGO (LAvoro e Ricerca - 

Grottaglie Orienta)
70/100 91.000,00 €

12 11:58:47 25/10/2022 Comune di Stornarella (FG) Jobortunity 80/100 90.500,00 €

13 19:00:19 25/10/2022 Comune di Poggiardo (LE)
POGGIARDO LAVORO AL 

CENTRO
80/100 91.000,00 €

14 23:00:16 25/10/2022 Comune di Castellana Grotte (BA)
Reti di Orientamento per 

Castellana
80/100 91.000,00 €

B) Elenco proposte progettuali ammesse ma non finanziate in quanto riportanti un punteggio inferiore 
a 60/100

N° Orario di invio Data di invio Soggetto proponente Titolo progetto Punteggio di merito

1 14:22:19 25/10/2022 Comune di Carmiano (LE) GIANT 50/100



77492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

C) Elenco proposte progettuali non ammesse alla valutazione di merito 

N° Orario di invio Data di invio Soggetto proponente Titolo progetto

25 12:49:38 21/10/2022 Comune di Santeramo in colle (BA) GENER-AZIONE Z

30 18:00:41 25/10/2022 Comune di San Nicandro Garganico (FG) Orienta Day

RITENUTO sulla base di quanto rappresentato nei verbali trasmessi dal Nucleo di valutazione, di procedere 
ad approvare gli elenchi delle proposte progettuali ammesse e finanziabili con l’indicazione del contributo 
concedibile, elenco delle proposte progettuali ammesse ma non finanziate in quanto riportanti un punteggio 
inferiore a 60/100, elenco proposte progettuali non ammesse alla valutazione di merito. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Reg. UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 e dal D. Lgs. 
101/18 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

•	 di dare atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

•	 di approvare i verbali del Nucleo di valutazione e i seguenti elenchi di proposte progettuali: 

A) Elenco proposte progettuali ammesse e finanziabili con indicazione del contributo concedibile

N°
Orario di 

invio
Data di invio Soggetto proponente Titolo progetto

Punteggio 
di merito

Importo ammesso 
a finanziamento

1 12:13:07 19/10/2022 Comune di Maruggio (LE) SE-MI-ORIENTO 80/100 91.000,00 €

2 13:06:08 19/10/2022 Comune di Copertino (LE) Orientarsi per il Lavoro 75/100 91.000,00 €

3 13:07:23 19/10/2022 Comune di Martano (LE) LavoRete 75/100 91.000,00 €

4 11:32:28 20/10/2022 Comune di Mesagne (BR)
OPERAZIONE 

ORIENTAMENTO
80/100 91.000,00 €

5 14:01:23 20/10/2022 Comune di Aradeo (LE) MILLESTRADE 80/100 91.000,00 €

6 10:39:24 21/10/2022 Comune di Alezio (LE)
A LE…ZIONE DI 

ORIENTAMENTO
80/100 91.000,00 €

7 10:41:53 21/10/2022 Comune di Sant’Agata di Puglia (FG) ORIENTEERING 70/100 91.000,00 €

8 11:07:40 21/10/2022 Provincia di Foggia (FG) OrientaMente 80/100 91.000,00 €



                                                                                                                                77493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

9 12:31:03 21/10/2022 Comune di Nardò (LE)
P.U.O.I. Promuovere 

Un orientamento 
Innovativo

80/100 91.000,00 €

10 11:40:19 24/10/2022 Comune di Candela (FG) FourJobs 80/100 91.000,00 €

11 11:54:58 24/10/2022 Comune di Grottaglie (TA)
LARGO (LAvoro e 

Ricerca - Grottaglie 
Orienta)

70/100 91.000,00 €

12 11:58:47 25/10/2022 Comune di Stornarella (FG) Jobortunity 80/100 90.500,00 €

13 19:00:19 25/10/2022 Comune di Poggiardo (LE)
POGGIARDO LAVORO 

AL CENTRO
80/100 91.000,00 €

14 23:00:16 25/10/2022 Comune di Castellana Grotte (BA)
Reti di Orientamento 

per Castellana
80/100 91.000,00 €

B) Elenco proposte progettuali ammesse ma non finanziate in quanto riportanti un punteggio inferiore 
a 60/100

N° Orario di invio Data di invio Soggetto proponente Titolo progetto Punteggio di merito

1 14:22:19 25/10/2022 Comune di Carmiano (LE) GIANT 50/100

C) Elenco proposte progettuali non ammesse alla valutazione di merito 

N° Orario di invio Data di invio Soggetto proponente Titolo progetto

25 12:49:38 21/10/2022 Comune di Santeramo in colle (BA) GENER-AZIONE Z

30 18:00:41 25/10/2022 Comune di San Nicandro Garganico (FG) Orienta Day

•	 di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’approvazione dello 
schema dell’atto unilaterale d’obbligo e agli adempimenti contabili in favore dei soggetti beneficiari 
dei finanziamenti;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP). 

Il presente provvedimento, composto da n. 7  pagine: 

- è immediatamente esecutivo;

- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6, della L. R. n. 13/94;

- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;  
- sarà trasmesso all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli eventuali 

adempimenti di competenza.

Il Dirigente della Sezione
Giuseppe Lella 

 


